
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа   Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«26»  марта  2024  года                                                                                         №474 

 

Об итогах проведения муниципальной 

интерактивной игры-конкурса по 

истории «Дорогами тысячелетий. 

Крым. По годам и эпохам» 

 

В целях повышения мотивации обучающихся Старооскольского городского 

округа к изучению истории, краеведения, расширения спектра форм  

работы по выявлению и поддержке одаренных детей, во исполнение приказа 

управления образования администрации Старооскольского городского округа  

от 01 февраля 2024 года №142 «О проведении муниципальной интерактивной 

игры-конкурса по истории «Дорогами тысячелетий. Крым. По годам и эпохам» 

13 марта 2024 года на базе МБОУ «Центр образования – средняя школа №22» 

проведена муниципальная интерактивная игра-конкурс по истории для 

обучающихся 8-10-х классов «Дорогами тысячелетий. Крым. По годам и эпохам» 

(далее – Игра-конкурс).  

В Игре-конкурсе приняли участие 132 обучающихся 8-10-х классов  

из 22 образовательных организаций Старооскольского городского округа:  

МАОУ «Центр образования №1 «Академия знаний» имени Н.П. Шевченко»,  

МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С. П. Угаровой», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №5 с углубленным изучением отдельных  

предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением 

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», МБОУ 

«Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория»,  

ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 

отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных  

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №27 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №28 с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», ОАНО «Православная 

гимназия во имя Святого Благоверного Великого князя Александра Невского №38», 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №40, МБОУ «Основная 



2 

 

общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Песчанская школа», МБОУ  «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа», 

МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность».  

Количество участников Игры-конкурса по сравнению с 2023/2024 учебным 

годом осталось на том же уровне. 

Игра-конкурс проводилась в очном формате и предполагала командное 

участие. Участники команд выполняли различные задания (кроссворд, викторина, 

нахождение соответствий и сопоставление, дешифровка текста, работа с картой)  

по направлениям: История Крыма от древних времен до настоящего времени, 

Крым в годы Великой Отечественной войны, география и природа Крымского 

полуострова, достопримечательности  Крыма, выдающиеся личности, деятельность 

которых связана с Крымом.  

Члены жюри отметили глубокие знания участников об истории Крымского 

полуострова, его исторической принадлежности к России. 

Однако некоторые команды испытывали трудности в определении памятных 

мест и достопримечательностей Крыма.  

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги проведения Игры-конкурса  (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призёров Игры-конкурса.    

 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Игры-конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Продолжить работу по повышению мотивации обучающихся 

образовательных организаций к изучению истории России. 

3.3. Учесть результаты участия в Игре-конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Игре-конкурсе при отборе 

кандидатов для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по 

итогам второго полугодия 2023/2024 учебного года. 

        

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Л.В. Илюк. 

 

 

 

И.о. начальника  управления образования 

администрации Старооскольского   

городского округа                                                                              И.Г. Ушакова 

 
 
Бородина Юлия Эдуардовна, (4725)221262 

Амитина Оксана Владимировна, (951)1427010 



3 

 
Приложение №1 

Утверждено приказом   

управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «  » марта 2024 года  №     

 

Итоги проведения  

муниципальной интерактивной игры-конкурса  

по истории «Дорогами тысячелетий. Крым. По годам и эпохам» 

 
№ 

п/п 

Ф.И. участников 

команды 

Образовательная  

организация 
Ф.И.О. руководителя, должность 

Количество 

баллов 
Статус 

1.  

Викторенко Юлия 

Шрамченко София 

Кошелева Юлиана 

Сидашева Анастасия 

Юрина Дарья 

Кошкарова Арина 

МАОУ «ОК  

«Лицей №3» имени 

С.П. Угаровой» 

Артемова Юлия Леонидовна,  

учитель истории и обществознания 
95 Победитель 

2.  

Панкова Елизавета 

Плетнев Александр 

Демедюк Иван 

Тишин Дмитрий 

Зиновьева София 

Утенкова Ульяна 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Плетнева Юлия Викторовна,  

учитель истории и обществознания 

 

94 Победитель 

3.  

Пятницкий Антон 

Васильев Максим 

Плотников Александр 

Романов Ярослав 

Архипова Софья 

Ивлева Мария 

МБОУ  

«СОШ №11» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания  
85 

Призер  

II степени 

4.  

Перепечаев Андрей 

Гладышев Максим 

Полозов Всеволод 

Якушева Ульяна  

Жорова Анастасия 

Артюшкин Роман 

МБОУ 

«СОШ № 17» 

Дайбов Константин Вячеславович, 

учитель истории и обществознания 

Дородницына Лариса Николаевна, 

учитель истории и обществознания, 

Стародубцева Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 

84 
Призер  

II степени 

5.  

Куртуков Никита 

Польченко виктория 

Волков Кирилл 

Рослякова Мария 

Токмаков Константин 

Лапотникова Анастасия 

МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

Кондрашева Наталья Владимировна, 

педагог дополнительного образования,  

Шайхуллина Анна Николаевна,  

педагог-организатор, 

Ларионова Римма Петровна, методист, 

Амитина Оксана Владимировна, методист 

82 
Призер  

II степени 

6.  

Пасечник Полина 

Солнышкин Антон 

Васильев Вадим   

Егорочкин Даниил 

Аушев Даниил  

Четверкин Виктор 

МБОУ  

«Песчанская ООШ» 

Кройтор Евгений Константинович, 

учитель истории и обществознания 
79 

Призер  

III степени 

7.  

Давыдова Юлия 

Батищев Ярослав 

Лазебный Иван 

Украинский Матвей 

Горожанкина Екатерина 

Мараховский Александр 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Татаркина Марина Александровна, 

учитель истории и обществознания, 

Шмырева Ольга Ивановна, учитель 

истории и обществознания 

78 
Призер  

III степени 

8.  

Рыбальченко Елизавета  

Савчук София 

Елькин Александр 

Тащян Максим 

Вальцев Алексей  

Юрченко Полина 

МАОУ 

«СОШ №40» 

Кравцова Валерия Анатольевна,  

учитель истории и обществознания, 

Овсянникова Елена Васильевна,  

учитель истории и обществознания 

Хлебникова Наталья Владимировна, 

учитель истории и обществознания 

77 
Призер  

III степени 



4 

 

9.  

Чернобельская Мелания 
 Мартынова Вероника 
Котенева Марина 
Тимофеева Анна  
Тетерева Мария 
Кравченко София 

МБОУ  
«СОШ №21» 

Рымарь Анна Ивановна, 
 учитель истории и обществознания 

Котенева Светлана Геннадиевна, 
учитель истории и обществознания 

75 
Призер  

III степени 

10.  

Волкова Полина 
Елизарьев Владимир 
Форов Владислав 
Бурцева Валерия 
Деркачёв Максим 
Подуздова Юлия 

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

Володина Лариса Николаевна,  
учитель истории и обществознания, 

Волкова Наталья Владимировна,  
учитель истории и обществознания 

74 
Призер  

III степени 

11.  

Морщагина Ольга 
Туфриков Владислав 
Корнев Ярослав  
Михалева Дарина 
Атаханова София 
Малаева Вера 

МБОУ 
«СОШ №30» 

Вислогузова Екатерина Сергеевна, 
учитель истории и обществознания, 

Миляева Марина Васильевна,  
учитель истории и обществознания, 

Богородицкая Татьяна Ивановна, 
учитель истории и обществознания 

71 
Призер  

III степени 

12.  

Хицун Анастасия 
Козлова Елизавета 
Баляева Ксения 
Левченко Александр 
Ельцова Алиса 
Соколова Анастасия 

МБОУ 
«СОШ №16 с УИОП» 

Говорова Светлана Юрьевна,  
учитель истории и обществознания, 

Зайцев Евгений Николаевич,  
учитель истории и обществознания 

70 Участник 

13.  

Алейникова Ксения 
Ковалев Никита  
Морозов Дмитрий 
Шеванов Иван  
Жиленкова Регина 
Синякова Полина 

МАОУ  
«СОШ №27 с УИОП» 

Батищева Галина Ивановна,  
учитель истории и обществознания 

Леонова Инга Викторовна,  
учитель истории и обществознания 

65 Участник 

14.  

Рыжих Ксенья 
Коморова Виктория 
Мазуринам Екатерина 
Крынин Иван  
Важников Иван  
Андреев Руслан 

МБОУ «ОО 
Каплинская школа» 

Курбатов Алексей Викторович,  
учитель истории и обществознания 

Черноусова Инна Ивановна, 
учитель истории и обществознания 

65 Участник 

15.  

Григорович Мария 
Сулейманов Тимур 
Лобынцев Даниил 
Жигунов Игорь  
Носова Надежда  
Чушко Екатерина 

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  
г. Старого Оскола»  

Сапронова Лариса Петровна,  
учитель истории и обществознания 

Коскина Екатерина Евгеньевна,  
учитель истории и обществознания 

64 Участник 

16.  

Опарина Вероника 
Циценко Мария 
Сбитнева Ксения 
Анисимов Арсений 
Игошина Алина 
Дементьева Софья 

МАОУ 
«СШ №19 – корпус  
кадет «Виктория» 

Иванова Елена Ивановна,  
учитель истории и обществознания 

Гаврина Татьяна Ивановна,  
учитель истории и обществознания 

Хивренко Ирина Валентиновна,  
учитель истории и обществознания 

64 Участник 

17.  

Франзен Глеб 
Воробьев Александр 
Судаков Всеволод 
Парфенов Андрей 
Ершова Мария 
Мирзаева Диана 

МАОУ  
«СОШ №24 с УИОП» 

Агибалова Лариса Павловна,  
учитель истории и обществознания 

63 Участник 

18.  

Байрачный Максим 
Смирнов Владислав 
Ахмадеев Адель 
Ряполов Андрей 
Фомин Артем 
Безденежных Арсений  

МБОУ   
«СОШ №12 с УИОП» 

Мащенко Наталья Ивановна,  
учитель истории и обществознания, 

Филатова Надежда Николаевна,  
учитель истории и обществознания 

62 Участник 

19.  

Дубинин Кирилл 
Папян Аркадий 
Толмачев Дмитрий 
Сорокина Александра 
Даценко Андрей 
Фомченкова Снежанна 

МАОУ «ЦО №1 
«Академия знаний» 

имени  
Н.П. Шевченко» 

Бакута Надежда Викторовна,  
учитель истории и обществознания 

Арутюнян Хорен Араратович,  
учитель истории и обществознания 

62 Участник 



5 

 

20.  

Толмачева Юлия 

Скосарева Марина 

Поляков Владимир 

Кулюкин Дмитрий 

Шестаков Артемий 

Козлитин Иван 

МБОУ 

«ЦО-СШ №22» 

Станчу Анастасия Михайловна,  

учитель истории и обществознания 

Севрюкова Татьяна Юрьевна,  

учитель истории и обществознания 

61 Участник 

21.  

Анисимов Илья 

Дурнева Анастасия 

Кирдяпкина Ангелина 

Крынин Матвей 

Чеканова Злата 

Шабельникова 

Елизавета 

МБОУ 

«Шаталовская СОШ» 

Анисимова Оксана Ивановна,  

учитель истории и обществознания 

Какурина Татьяна Николаевна,  

учитель истории и обществознания, 

литературы 

55 Участник 

22.  

Чигир Валерия 

Васильчикова Дарья 

Лавинчук Виолетта 

Мызникова Ульяна  

Стельнова София 

Азоркина Мария 

МБОУ  

 «Гимназия №18» 

Метелева Татьяна Александровна, 

учитель истории и обществознания 
46 Участник 

 
Система распределения мест/статусов: 95-91 баллов – победитель,  

        90-81 баллов – призер II степени,  

80-71 баллов – призер III степени,  

70 баллов и менее – участник. 


